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Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamli platformadagi bandlik bilan bogʻliq ayrim asosiy tushunchalar talqin 
qilingan, bu bilan bogʻliq xorijiy tajriba oʻrganilgan va qonunchilikda bu tushunchalarni mustahkamlash bilan 
bogʻliq takliflar berilgan. 

Kalit soʻzlar: elektron tijorat, elektron tijorat operatori, elektron savdo platformasi. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N26  

Kirish. Oʻzbekiston Respublikasining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining hozirgi bosqichi 

xoʻjalik jarayonlarini jadal raqamlashtirish bilan tavsiflanib, bu aholining bandligini 

taʼminlashning tubdan yangi shakllarini, jumladan platformaviy bandlikni shakllantirdi. 

Mazkur bandlik shakli elektron savdo va xizmat koʻrsatish platformalari orqali amalga 

oshiriladi. Ushbu sharoitda elektron tijorat faqat fuqarolik-huquqiy muomalalar sohasi boʻlib 

qolmay, balki tobora koʻproq mehnat faoliyatini amalga oshirishning institutsional muhiti 

sifatida namoyon boʻlmoqda. Bu esa uni kompleks huquqiy tartibga solish zaruratini yuzaga 

keltiradi. 

Bugungi kunda elektron savdo jahon iqtisodiyotining eng tez rivojlanayotgan 

yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. 2024-yilda global elektron tijorat bozori hajmi 6,3 trillion 

AQSH dollaridan oshib, onlayn-sotuvning jahon tovar aylanmasidagi ulushi 22 foizdan 

koʻproqni (taxminan 286 milliard AQSH dollari) tashkil etdi. 

Oʻzbekistonda ham ushbu sektor jadal oʻsish surʼatlarini namoyon etmoqda. 

Soʻnggi sakkiz yilda mamlakatimizda elektron tijorat hajmi 20 barobarga oshib,  

1,3 milliard AQSH dollariga yetdi. Bu esa taxminan 750 mingta yangi ish oʻrinlari yaratilishiga 

imkon berdi. Natijada, davlat byudjetiga har yili qoʻshimcha ravishda 200 milliard soʻm tushum 

kelmoqda [1] 

Bugungi kunda Oʻzbekistonda 100 dan ortiq milliy elektron tijorat maydonlari 

(marketpleyslar) faoliyat yuritmoqda, jumladan: Uzum, Sello, ZoodMall va boshqalar. 

mailto:parvina.abdullayeva.99@mail.ru
https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N26
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Shuningdek, mamlakat bozorida Wildberries va Wolt kabi yirik xalqaro platformalar ham 

muvaffaqiyatli ishlab kelmoqda. Ular Oʻzbekistonda yuridik shaxs yoki vakolatxona sifatida 

rasmiy roʻyxatdan oʻtgan. 

Oʻzbekistonda chakana savdoda elektron tijorat ulushi hozirda taxminan 4% ni tashkil 

etmoqda, bu esa jahon oʻrtacha koʻrsatkichidan (22%) besh barobar past. 

Shu bilan birga, oʻsish salohiyati ham hanuz katta qolmoqda: 2024-yil yakuniga koʻra 

elektron tijorat bozori hajmi 13,2 trillion AQSH dollariga (taxminan 1 trillion dollari AQSH) 

yetishi kutilmoqda. Bu esa barqaror ijobiy dinamikani tasdiqlaydi [1] 

Shu nuqtai nazardan kelib chiqib, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil  

30-noyabrdagi PQ–381-son qaroriga asoslangan holda qabul qilingan Oʻzbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 26-dekabrdagi 885-son “Oʻzbekiston Respublikasida 

elektron tijorat sohasini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori davlatning 

raqamli platformalarni tartibga solishdagi yondashuvi oʻzgarayotganini yaqqol koʻrsatadi. 

Xususan, iqtisodiy-texnik yondashuvdan ijtimoiy-huquqiy yondashuvga oʻtilishi, platformalar 

faoliyati, orqali band boʻlgan shaxslarning mehnati, daromadlari va huquqiy himoyasi 

masalalariga eʼtibor qaratilmoqda. 

Muhokama va takliflar. Raqamli platformalar orqali amalga oshirilayotgan mehnat 

faoliyati — kuryerlik xizmati, yoʻlovchilar tashish, onlayn xizmatlar koʻrsatish, raqamli 

mahsulotlar tarqatish kabi sohalarda bandlikning yangi shaklini vujudga keltirmoqda. Biroq 

platformaviy bandlikni samarali taʼminlashdan oldin uning huquqiy asoslarini aniq va tizimli 

ravishda mustahkamlash zarur. Xususan, raqamli platforma qanday huquqiy maqomga ega 

ekani, platforma orqali ishlayotgan shaxsning huquqiy holati, shuningdek, platforma, ijrochi va 

isteʼmolchi oʻrtasidagi munosabatlarning tabiati qonunchilikda aniq belgilanmas ekan, 

platformaviy bandlikni qonuniy, barqaror va ijtimoiy jihatdan himoyalangan shaklda 

rivojlantirish imkoniyati cheklangan boʻlib qolaveradi. Shu sababli, Oʻzbekiston Respublikasi 

qonunchiligida, ayniqsa “Elektron tijorat toʻgʻrisida”gi qonunda platformaviy bandlik bilan 

bevosita bogʻliq tushuncha va institutlarni joriy etish dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Raqamli platformalarda bandlikni taʼminlashning huquqiy asoslari — elektron tijorat 

tushunchasi bilan mazmunan va huquqiy jihatdan uzviy bogʻliq hisoblanadi, chunki raqamli 

platformalarning katta qismi elektron tijorat muhitida faoliyat yuritadi va aynan shu muhit 

platformaviy bandlik vujudga keladigan asosiy makonni tashkil etadi. Elektron tijorat mazkur 

munosabatlar uchun iqtisodiy va huquqiy muhit sifatida namoyon boʻlsa, raqamli platforma 

ushbu muhitda faoliyat yurituvchi tashkiliy-texnologik vosita hisoblanadi, platformalarda band 

boʻlgan shaxslar esa elektron tijorat munosabatlarini amalga oshirishda ishtirok etuvchi 

subyektlar sifatida qatnashadi. Elektron tijorat tushunchasida asosiy eʼtibor masofaviy 

faoliyatga, axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishga hamda mulkiy huquq va 

majburiyatlarning vujudga kelishiga qaratilgan boʻlib, raqamli platformalarda bandlik 

munosabatlarida ham ish yoki xizmat masofadan turib bajariladi, platforma axborot tizimi 

asosiy vosita sifatida xizmat qiladi va ijrochi mehnati natijasida haq toʻlash, komissiya undirish, 

javobgarlik kabi mulkiy talablar shakllanadi. 

Elektron tijorat munosabatlari mehnat munosabatlari yoki ularga yaqin boʻlgan 

munosabatlar bilan kesishadi va oʻzaro chambarchas bogʻlanadi. Elektron tijorat ishtirokchilari 

sifatida odatda sotuvchi, xaridor va vositachi sifatida platforma koʻrsatiladi, raqamli 

platformalar sharoitida esa platforma elektron tijoratni tashkil etuvchi va boshqaruvchi 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 1 (6) – 2026  

 

207 

subyekt sifatida namoyon boʻladi, ijrochi (kuryer, haydovchi, frilanser va boshqalar) elektron 

bitimni amalga oshirishda bevosita ishtirok etuvchi shaxs hisoblanadi, buyurtmachi esa xaridor 

sifatida qatnashadi, shu sababli platformaviy ishchilarni elektron tijorat munosabatlaridan 

ajratib qarash mumkin emas.  

Mazkur bogʻliqlik oʻrganilayotgan mavzu uchun alohida ahamiyat kasb etadi, chunki 

elektron tijorat toʻgʻrisidagi qonunchilik raqamli platformalar orqali tashkil etiladigan 

bandlikning huquqiy asosini bilvosita shakllantiradi, elektron tijorat tushunchasining keng yoki 

tor talqin qilinishi platformalarda ishlayotgan shaxslarning huquqiy maqomiga bevosita taʼsir 

qiladi, elektron tijorat faqat savdo faoliyati sifatida qabul qilingan taqdirda platformaviy 

mehnat huquqiy tartibga solish doirasidan chetda qolishi mumkin, aksincha elektron tijorat 

raqamli faoliyatning mustaqil shakli sifatida qaralganda platformaviy ishchilarni huquqiy 

himoya qilish imkoniyatlari kengayadi. Shu maʼnoda elektron tijorat munosabatlari raqamli 

platformalar faoliyat yuritadigan asosiy huquqiy muhitni tashkil etadi va elektron tijoratning 

qonuniy taʼrifi hamda uning qamrov doirasi raqamli platformalar orqali shakllanadigan bandlik 

munosabatlarining huquqiy tabiatini aniqlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega boʻladi. 

Shuningdek, elektron tijorat tushunchasi amaldagi qonunchilikda tor doirada 

belgilanishi uni faqat tadbirkorlik faoliyati doirasida elektron savdo maydonchasi orqali 

tuziladigan oldi-sotdi bitimlari bilan cheklab qoʻyadi. Bunday yondashuv axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalangan holda masofadan turib tuziladigan boshqa 

fuqarolik-huquqiy bitimlarni, shu jumladan jismoniy shaxslar ishtirokidagi munosabatlarni 

toʻliq qamrab olmaydi. 

Xorijiy davlatlar tajribasi elektron tijoratni keng maʼnoda — elektron vositalar orqali 

tuziladigan va amalga oshiriladigan mulkiy huquqiy munosabatlar majmui sifatida tartibga 

solish zarurligini koʻrsatadi. Xususan, BMTning Xalqaro savdo huquqi boʻyicha komissiyasi 

(UNCITRAL) tomonidan qabul qilingan Elektron tijorat toʻgʻrisidagi namunaviy qonun elektron 

shakldagi bitimlar, xabarlar va jarayonlarni huquqiy jihatdan tan olishga qaratilgan boʻlib, 

elektron tijoratni alohida savdo maydonchasi yoki muayyan shakl bilan cheklamaydi . [2] 

Yevropa Ittifoqida ham elektron tijorat keng huquqiy yondashuv asosida tartibga 

solinadi. Xususan, 2000/31/EC-sonli «Elektron tijorat toʻgʻrisida»gi Direktivada elektron 

vositalar orqali koʻrsatiladigan xizmatlar va tuziladigan shartnomalar axborot jamiyati 

xizmatlari doirasida fuqarolik-huquqiy munosabatlar sifatida qaraladi va ular elektron savdo 

platformalari bilan cheklanmaydi. [3] 

Shuningdek, qator davlatlar milliy qonunchiligida elektron tijorat elektron shaklda 

tuzilgan bitimlar va ularni amalga oshirish jarayonida vujudga keladigan huquq va 

majburiyatlar majmui sifatida belgilangan. Masalan, AQSHda elektron bitimlar va elektron 

imzolarning huquqiy kuchini taʼminlovchi normativ hujjatlar elektron tijoratni shartnomalar 

tuzish va ijro etish jarayoni bilan uzviy bogʻlaydi [4] Maqolada taklif etilayotgan elektron tijorat 

tushunchasining asosli ekanini xorijiy huquqiy tajriba ham tasdiqlaydi. Xususan, Yevropa 

Ittifoqida elektron tijoratning huquqiy rejimi, avvalo, 2000/31/YEI-sonli «Axborot jamiyati 

xizmatlarining, xususan elektron tijoratning huquqiy jihatlari toʻgʻrisida»gi Direktiva orqali 

shakllantirilgan boʻlib, mazkur hujjat elektron tijoratga elektron vositalar orqali koʻrsatiladigan 

xizmatlar va tuziladigan shartnomalar axborot jamiyati xizmatlari doirasida fuqarolik-huquqiy 

munosabatlar sifatida qaraladi va ular elektron savdo platformalari bilan cheklanmaydi. Ushbu 

hujjat yagona ichki bozor doirasida axborot jamiyati xizmatlari va onlayn-tijorat uchun umumiy 
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huquqiy asos yaratadi, biroq elektron tijorat tushunchasining oʻzi va uning aniq chegaralari 

alohida qatʼiy taʼrif orqali emas, balki elektron tarmoqlar orqali koʻrsatiladigan xizmatlarni 

tartibga solishning umumiy prinsiplari darajasida belgilangan. Bu holat Yevropa Ittifoqida 

elektron tijorat faqat tovar sotish yoki xarid qilish jarayoni sifatida emas, balki ichki bozor va 

raqamli iqtisodiyotning samarali faoliyat yuritishi uchun muhim ahamiyatga ega boʻlgan 

kengroq axborot xizmatlarining tarkibiy qismi sifatida qaralishini koʻrsatadi va terminologiya 

raqamli muhitda amalga oshiriladigan faoliyatni oddiy bitimlar bilan cheklamasdan, kompleks 

tarzda qamrab olishi mumkinligini tasdiqlaydi. Rossiya Federatsiyasi tajribasi ham ushbu 

yondashuvni bilvosita qoʻllab-quvvatlaydi, chunki u yerda hozirga qadar «elektron tijorat» 

tushunchasining federal darajada yagona qonuniy taʼrifi mavjud emas va mazkur tushunchaga 

nisbatan yondashuv koʻproq ilmiy tadqiqotlar hamda qonun loyihalari doirasida 

shakllantirilgan, huquqni qoʻllash amaliyotida esa elektron tijorat elektron aloqa vositalaridan 

foydalangan holda amalga oshiriladigan savdo operatsiyalari majmuasi sifatida talqin qilinadi 

hamda koʻpincha elektron tijorat keng maʼnodagi tushuncha, elektron savdo esa uning torroq 

qismi sifatida ajratiladi. Bu esa marketingdan tortib sotish va mijozlarga xizmat koʻrsatishgacha 

boʻlgan koʻp bosqichli raqamli faoliyatni hisobga olish muhimligini koʻrsatadi va men taklif 

qilayotgan, elektron tijoratni faqat bitim emas, balki raqamli faoliyat shakli sifatida qamrab 

oluvchi yondashuvga yaqin ekanini anglatadi. 

Janubiy Koreya qonunchiligi esa elektron tijoratga nisbatan yanada aniq va tizimli 

yondashuvni namoyon etadi, chunki u yerda «Elektron tijoratda isteʼmolchilarni himoya qilish 

toʻgʻrisida»gi Qonun hamda elektron hujjatlar va elektron bitimlar toʻgʻrisidagi ramkaviy qonun 

orqali elektron tijorat operatsiyalari elektron vositalar orqali amalga oshiriladigan tijorat 

faoliyati sifatida belgilab qoʻyilgan va tovarlar yoki xizmatlar savdosini elektron xabarlardan 

toʻliq yoki qisman foydalangan holda amalga oshirish hal qiluvchi belgi sifatida eʼtirof etilgan. 

Bunday yondashuv elektron tijoratda asosiy ahamiyat elektron vositalar, masofaviy faoliyat va 

natijada tomonlar oʻrtasida mulkiy huquq hamda majburiyatlarning vujudga kelishiga 

qaratilishini aniq koʻrsatadi. Shu bois, xalqaro amaliyot shuni koʻrsatadiki, elektron tijoratni 

faqat oldi-sotdi jarayoni bilan cheklash maqsadga muvofiq emas, aksincha raqamli muhitda 

yuzaga keladigan barcha tijorat munosabatlarini qamrab oluvchi keng, biroq huquqiy jihatdan 

aniq taʼrif berish zarur, chunki xalqaro tizimlar va model qonunlarda ham elektron tijorat 

ishtirokchilari oʻrtasida huquq va majburiyatlarning, javobgarlik va huquqiy oqibatlarning 

vujudga kelishi aynan raqamli kommunikatsiyalar orqali amalga oshiriladigan faoliyat bilan 

bogʻlanadi. Shu maʼnoda, men taklif qilayotgan elektron tijorat taʼrifi oʻzaro munosabatlarning 

raqamli tabiatiga, ularning masofaviy xarakteriga hamda mulkiy huquq va majburiyatlarning 

shakllanishiga alohida eʼtibor qaratgan holda ishlab chiqilgan boʻlib, u xalqaro umumiy 

yondashuvlarga ham, alohida davlatlar qonunchiligi tajribasiga ham mos keladi va shuning 

uchun qonunga kiritilishi lozim boʻlgan yangi, zamonaviy va asosli huquqiy tushuncha sifatida 

namoyon boʻladi. 

Shu munosabat bilan elektron tijorat tushunchasini Elektron tijorat toʻgʻrisidagi 

Oʻzbekiston Respublikasi qonunning tushunchalar toʻgʻrisidagi 3-moddasida quyidagi tahrirda 

mustahkamlash kerak deb hisoblayman. Elektron tijorat deganda axborot texnologiyalaridan 

foydalangan holda jismoniy va yuridik shaxslar oʻrtasida masofaviy tarzda tovarlarni olib 

sotish, yetkazib berish, ishlarni bajarish yoki xizmatlar koʻrsatishga qaratilgan bitimlarni tuzish 
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va ijro etish jarayonida shakllanadigan, natijada ishtirokchi tomonlar uchun mulkiy huquq va 

majburiyatlar yuzaga keladigan huquqiy munosabatlar tushuniladi. 

Shu bilan birga, amaldagi qonunda “elektron tijorat ishtirokchilari” atamasi asosiy 

tushunchalar boʻlimida mustaqil ravishda belgilanmagan. Holbuki, mazkur atama elektron 

tijorat sohasida tovarlar, ishlar va xizmatlarni sotish yoki xarid qilish orqali bevosita ishtirok 

etuvchi jismoniy va yuridik shaxslarni ifodalaydi hamda oʻzining huquqiy tabiatiga koʻra 

bazaviy tushuncha hisoblanadi. Qonunchilik texnikasi qoidalariga muvofiq, qonun normalarini 

bir xil talqin qilishni taʼminlash uchun bunday asosiy huquqiy toifalar aynan asosiy 

tushunchalar qatorida mustahkamlanishi lozim. Shu bilan birga, qonunda mavjud boʻlgan 

“elektron tijorat subyektlari” tushunchasi keng qamrovli boʻlib, u elektron tijorat ishtirokchilari 

bilan bir qatorda elektron tijorat operatorlarini ham oʻz ichiga oladi. 

Elektron tijorat operatori platformaviy bandlik munosabatlarida asosiy tashkiliy 

subyekt sifatida namoyon boʻladi. U elektron platforma orqali ish buyurtmachilari va ish 

bajaruvchilar oʻrtasidagi oʻzaro aloqani taʼminlovchi texnik, tashkiliy va axborot 

infratuzilmasini yaratadi hamda uni boshqaradi. Platforma operatori algoritmlar orqali 

buyurtmalarni joylashtirish, taqsimlash, bajarilgan ishlar natijalarini baholash, toʻlovlarni 

amalga oshirish kabi jarayonlarni tashkil etadi. Shu bilan birga, u koʻp hollarda ish 

bajaruvchilarni rasman xodim sifatida ishga olmaydi, balki ularning faoliyatini raqamli muhitda 

muvofiqlashtiruvchi vositachi sifatida ishtirok etadi. Mazkur holat platformaviy bandlik 

munosabatlarining huquqiy tabiatini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. 

Elektron tijorat ishtirokchilari esa platformaviy bandlik tizimida bevosita faoliyat 

yurituvchi subyektlar hisoblanadi. Ularga, bir tomondan, platforma orqali ish yoki xizmatlarga 

buyurtma beruvchi shaxslar, ikkinchi tomondan esa ushbu platformalar orqali ishlarni 

bajaruvchi yoki xizmatlarni koʻrsatuvchi jismoniy va yuridik shaxslar kiradi. Ayniqsa, 

platformalar orqali mustaqil ravishda ish bajarayotgan jismoniy shaxslar — kuryerlar, 

haydovchilar, xizmat koʻrsatuvchilar, frilanserlar platformaviy bandlikning asosiy 

ishtirokchilari hisoblanadi. Ularning faoliyati elektron shartnomalar va platforma qoidalari 

asosida amalga oshiriladi. 

Platformaviy bandlik sharoitida elektron tijorat operatori va ishtirokchilari oʻrtasidagi 

farq, avvalo, mehnat munosabatlaridagi oʻrni bilan belgilanadi. Platforma operatori mehnat 

jarayonini toʻgʻridan-toʻgʻri tashkil etuvchi ish beruvchi sifatida eʼtirof etilmasdan, ish bajarish 

uchun raqamli muhit va vositalarni taqdim etuvchi subyekt sifatida ishtirok etadi. Elektron 

tijorat ishtirokchilari esa mazkur muhitdan foydalangan holda ish bajaradi va daromad oladi. 

Shu bilan birga, platforma operatorining algoritmlar orqali nazorat, reyting tizimi va shartlarni 

belgilashi ish bajaruvchilarning iqtisodiy jihatdan platformadan qaramligini kuchaytiradi, bu 

esa platformaviy bandlikning mehnat huquqi nuqtai nazaridan bahsli jihatlarini yuzaga 

keltiradi. 

Ayni paytda, elektron tijorat operatori va elektron tijorat ishtirokchilari oʻrtasida oʻzaro 

bogʻliqlik mavjud boʻlib, ular birgalikda platformaviy bandlik tizimini shakllantiradi. Ularning 

har ikkisi axborot texnologiyalariga tayanadi, raqamli shartnomalar orqali huquqiy 

munosabatlarga kiradi hamda mehnat bozorining yangi, norasmiydan rasmiyga oʻtish 

jarayonida muhim oʻrin tutadi. Shu sababli, platformaviy bandlik munosabatlarini samarali 

tartibga solish uchun elektron tijorat operatorlari va ishtirokchilarining huquqiy maqomini 
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aniq belgilash, shu jumladan, mehnat va fuqarolik huquqi chegaralarini aniqlash zarur 

hisoblanadi. 

“Elektron tijorat ishtirokchilari” atamasining asosiy tushunchalar boʻlimida aniq 

belgilanmagani subyektlar va ishtirokchilar oʻrtasidagi farqning noaniq boʻlishiga hamda 

bitimlarni bevosita amalga oshiruvchi shaxslar bilan elektron infratuzilmani taʼminlovchi 

shaxslarning aralashib ketishiga olib kelishi mumkin. Shu tushunmovchilikni bartaraf etish 

maqsadida 29.09.2022-yildagi OʻRQ-792-sonli Oʻzbekiston Respublikasining Elektron tijorat 

toʻgʻrisidagi qonunining asosiy tushunchalar deb nomlangan 3-moddasi quyidagi talqindagi 

tushuncha bilan toʻldirilishi kerak: “Elektron tijorat ishtirokchilari — axborot tizimlari hamda 

elektron aloqa vositalari orqali tovarlar, ishlar yoki xizmatlarni sotish va xarid qilish 

jarayonlarida ishtirok etib, elektron tijorat sohasida faoliyat olib boradigan jismoniy yoki 

yuridik shaxslardir.” Shuningdek, bu kiritilgan tushunchaga muvofiq ravishda mazkur 

qonunning tegishli moddalarida “elektron tijorat subyektlari” soʻz birikmasini oʻrniga “elektron 

tijorat ishtirokchilari” soʻz birikmasi ishlatilsa qonunchilikdagi bir xillik va tushunmovchilikdan 

xoli boʻlgan boʻlardi (Masalan, 4-moddaning toʻrtinchi va beshinchi moddaning beshinchi 

xatboshisida “elektron tijorat subyektlari” soʻz birikmalari “elektron tijorat ishtirokchilari” soʻz 

birikmasi bilan almashtirilishidagi kabi). Qoʻshimcha sifatida shu tushunchani ham ushbu 

moddaga kiritsak, yuqoridagi fikrimizga toʻgʻri boʻlardi: “Elektron tijorat operatori — elektron 

savdo jarayonlarini qonuniy va samarali amalga oshirish uchun zarur texnik, tashkiliy va 

axborot sharoitlarini tashkil qiluvchi yuridik shaxsdir.” 

Aniqlashtirish maqsadida Oʻzbekiston Respublikasining “Elektron tijorat toʻg‘risi”dagi 

qonunida “Agar yuridik shaxs yoki yakka tartibdagi tadbirkor foydalanuvchilarga faqat oʻz 

axborot tizimlari yoki platformasi orqali tovarlar, ishlar, xizmatlar va raqamli mahsulotlar 

haqida maʼlumot taqdim qilsa, lekin elektron shartnoma yoki bitimlar orqali majburiyat olishga 

kirishmasa, u elektron tijorat operatori hisoblanmaydi” kabi mazmundagi qoʻshimcha kiritilsa, 

elektron tijorat operatorlarining faoliyat doirasi va maqomi yanada aniqroq koʻrsatiladi. 

Mazkur atamalarni Qonunning asosiy tushunchalari boʻlimiga kiritish platformaviy 

bandlikda elektron tijorat ishtirokchilari va operatorlarini aniq farqlash, huquqiy aniqlikni 

oshirish hamda qonun normalarining toʻgʻri qoʻllanilishini taʼminlashga xizmat qiladi. 

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar koʻrsatadiki, elektron savdo platformalarini nafaqat tor 

texnologik infratuzilma, balki ikki tomonli bozorlar, vositachilik funksiyasi va bozor institutlari 

sifatida qarash talab etiladi. Bu yondashuv platformalarning faoliyatini toʻliqroq, kengroq va 

jamiyat iqtisodiyotidagi oʻrnini ham aniqroq aks ettiradi. Bu holat elektron savdo 

munosabatlarini tartibga solishda milliy qonunchilikni ham shunday institutsional tushuncha 

— “elektron savdo platformasi” — bilan belgilash iqtisodiy va huquqiy aniqlikni oshirishga 

xizmat qiladi. 

Raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi natijasida elektron savdo munosabatlari 

anʼanaviy “elektron savdo maydonchasi” tushunchasi doirasidan ancha kengayib, zamonaviy 

raqamli platformalar orqali amalga oshirilmoqda. Xalqaro tajriba shuni koʻrsatadiki, elektron 

savdo platformalari faqat tovarlar (ishlar, xizmatlar) oldi-sotdisini amalga oshirish uchun 

texnik imkoniyat yaratib beruvchi axborot tizimi emas, balki sotuvchilar va xaridorlar 

oʻrtasidagi shartnomaviy munosabatlarni tashkil etuvchi, muvofiqlashtiruvchi hamda muayyan 

darajada ularning ijrosiga koʻmaklashuvchi mustaqil huquqiy institut sifatida qaralmoqda. 
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Xususan, Yevropa Ittifoqida 2022-yilda qabul qilingan Digital Services Act (Regulation 

(EU) 2022/2065) raqamli xizmatlar va onlayn platformalarni, jumladan elektron savdo 

platformalarini huquqiy tartibga solishda yangi bosqichni boshlab berdi. Ushbu reglament 

onlayn bozorlarni alohida turdagi platforma sifatida tan oladi hamda ularga shaffoflik, 

foydalanuvchilar huquqlarini himoya qilish, axborot oshkor etish va vositachilik faoliyatini 

masʼuliyatli amalga oshirish kabi majburiyatlarni yuklaydi. Mazkur hujjatga muvofiq, elektron 

savdo platformalari faqat texnik infratuzilma emas, balki uchinchi shaxslar oʻrtasidagi iqtisodiy 

munosabatlarni tashkil etuvchi va tartibga soluvchi faol subyekt sifatida qaraladi [5] 

Raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi natijasida elektron savdo munosabatlari 

anʼanaviy “elektron savdo maydonchasi” tushunchasidan ancha kengayib, zamonaviy raqamli 

platformalar orqali amalga oshirilmoqda. Zamonaviy ilmiy adabiyotda platformalar nafaqat 

texnik infratuzilma sifatida, balki ikki tomonli bozorlar (two-sided markets) mexanizmi orqali 

vazifalarni bajaruvchi institutlar sifatida ham koʻriladi. Ikki tomonli bozorlar modeli 

platformalarda sotuvchilar va xaridorlar kabi ikki alohida guruh ishtirokchi oʻrtasida oʻzaro 

taʼsir va tarmoq taʼsiri boʻlishini hamda bu taʼsirlar iqtisodiy natijalarga salmoqli taʼsir 

koʻrsatishini taʼkidlaydi. Masalan, koʻpgina tadqiqotlar platformalarni bozorlarda vositachilik 

funksiyasini bajaruvchi va ishtirokchilar oʻrtasida moslashtiruvchi subyektlar sifatida 

tasniflaydi, bu esa platformalarning iqtisodiy taʼsirini chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi 

[6]. 

Xitoy Xalq Respublikasida 2018-yilda qabul qilingan “E-Commerce Law of the Peopleʼs 

Republic of China” elektron savdo platformalarining huquqiy maqomini yanada aniq belgilab 

berdi. Ushbu qonunga koʻra, “elektron savdo platformasi operatori” sotuvchilar va xaridorlar 

oʻrtasida savdo shartnomalarini tuzish uchun shart-sharoit yaratib beruvchi, axborot 

almashinuvini taʼminlovchi va ayrim hollarda ularning qonuniy faoliyati uchun javobgarlikni 

ham zimmasiga oluvchi subyekt sifatida eʼtirof etiladi. Qonun platformalarga sotuvchilarni 

roʻyxatdan oʻtkazish, maʼlumotlarni saqlash va huquqbuzarliklarning oldini olish boʻyicha aniq 

majburiyatlarni yuklaydi, bu esa elektron savdo platformasining institutsional mohiyatini 

yaqqol namoyon etadi [7]. 

AQShda esa elektron savdo platformalarini toʻgʻridan-toʻgʻri tartibga soluvchi yagona 

qonun mavjud boʻlmasa-da, Communications Decency Actning 230-boʻlimi (Section 230) 

internet platformalarining huquqiy maqomini belgilashda muhim ahamiyatga ega. Ushbu 

normaga muvofiq, platformalar uchinchi shaxslar joylashtirgan axborot uchun cheklangan 

javobgarlikka ega boʻladi. Bu yondashuv elektron savdo platformalarini mustaqil vositachi 

sifatida tan olish bilan birga, ularning faoliyatini alohida huquqiy institut sifatida koʻrish 

zarurligini ham koʻrsatadi [8]. 

Baʼzi adabiyotlarda platformalar ikki (yoki undan ortiq) guruh ishtirokchilari oʻrtasida 

moslashuvchi bozorlar sifatida tasniflanib, ularning oʻzaro taʼsiri va tarmoq taʼsiri 

mexanizmlari tahlil qilingani qayd etiladi. Bu tadqiqotlar elektron savdo platformalarining 

institutsional ahamiyatini toʻliqroq va mukammalroq anglashga xizmat qiladi [9].  

Yuqoridagi xalqaro tajriba va ilmiy tahlillar shuni koʻrsatadiki, elektron savdo 

munosabatlarini faqat “elektron savdo maydonchasi” tushunchasi bilan cheklash zamonaviy 

raqamli iqtisodiy voqelikni toʻliq aks ettirmaydi. Shu sababli milliy qonunchilikda “elektron 

savdo platformasi” tushunchasini sotuvchilar va xaridorlar oʻrtasida shartnomalar tuzish va 

ularning ijrosiga koʻmaklashishga qodir boʻlgan texnik, tashkiliy va institutsional vositachi 
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tizim sifatida belgilash huquqiy aniqlikni taʼminlaydi. Bunday yondashuv elektron savdo 

sohasida ishtirok etuvchi subyektlar oʻrtasidagi munosabatlarni toʻgʻri tasniflash, platforma 

operatorlarining huquq va majburiyatlarini belgilash hamda milliy qonunchilikni xalqaro 

standartlar bilan uygʻunlashtirishga xizmat qiladi. 

Shulardan inobatga olib, Oʻzbekiston Respublikasining “Elektron tijorat toʻgʻrisida”gi 

qonunining 3-moddasiga quyidagi tushunchani kiritish kerak, deb hisoblaymiz: “Elektron 

savdo platformasi — Internet jahon axborot va telekommunikatsiya tarmogʻi orqali faoliyat 

yurituvchi, sotuvchilar va xaridorlarga ishlarni bajarish, xizmatlar koʻrsatish, tovarlarni, shu 

jumladan raqamli mahsulotlarni taklif etish, sotib olish va sotish, yetkazib berish boʻyicha 

elektron bitimlarni rasmiylashtirish hamda bunday bitimlar doirasida shartnomaviy 

munosabatlarni shakllantirish va amalga oshirishga tashkiliy, texnik va axborot jihatdan 

imkoniyat yaratib beruvchi axborot-kommunikatsiya tizimi hisoblanadi”. 

Xulosa. Yuqoridagi fikrlarni inobatga olib xulosa oʻrnida shuni aytish kerakki, raqamli 

platformalardagi bandlikning huquqiy asosini mustahkamlashni, ushbu soha bilan bogʻliq 

tushunchalarni qonun darajasida mustahkamlash muhim ahamiyatga ega. Bu avvalo 

platformaviy bandlikda nazariy va amaliy jihatdan bir xillikni taʼminlaydi va notoʻgʻri talqin 

qilishni oldini oladi. 
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